Ad II. questionem dicendum quod, sicut Augustinus<sup>1</sup> dicit, credere est cum assencione cogitare. Assentire autem non potest aliquis nisi ei quod verum est. Veritas autem non consistit nisi in complexione vel intellectuum

15 vel vocum. Et ideo fidei obiectum oportet quod sit verum complexum. Et hoc patet per hoc, quod quidam philosophi illam operacionem intellectus, qua con-

ponit et dividit, appellaverunt fidem.

Unde illi qui dixerunt quod fidei obiectum est in-

20 complexum propriam vocem ignoraverunt. Quod enim dicitur „credo incarnationem“ non potest intelligi in-

formando conceptionem incarnationis, quia sic quilibet qui intelligit quid significatur per nomen, crederet

incarnationem. Unde sensus est: „credo incarnacio-

25 nem esse vel fuisse“.

Patet ergo quod fidei, inquantum est fides, convenit circa verum complexum esse. Convenit eciam sibi ex ipsa ratione obiecti proprii, quod est veritas prima, de qua non potest sciri quid est, ut intellectus in eius

30 cognitione formacione utatur, sed cognoscitur quia est.

Quod fit per intellectum-componentem et dividentem.

Ad I. ergo dicendum quod quamvis prima veritas sit simplex secundum rem, tamen in ea inveniuntur multa secundum rationem, prout || intellectus diversas

35 concepciones veras de ipso format. Et secundum hoc

<sup>8</sup> ex] in B    <sup>10</sup> Deo om B    <sup>17</sup> operacionem] opinionem B  
<sup>26</sup> per hoc patet V    fides om B    <sup>27</sup> sibil filii B    <sup>35</sup> accepciones B

<sup>1</sup> De praedestinatione sanctorum c. 2 n. 5 ML 44, 963.

eciam illas concepciones diversas potest conponere et dividere et enunciacionem de Deo formare.

Ad secundum dicendum quod operacio intellectus componentis et dividentis resolvitur ad operacionem eius qua respicit aliquod inconplexum; quia quidquid 5 est principium demonstrandi an, est simpliciter et quia est hoc. Et ideo eciam illud quod fidei succedit, in quo fides consummabitur, erit visio inconplexi.

Ad 3. dicendum quod obiectum caritatis est bonum, quod secundum Philosophum in VI Metaphysice<sup>1</sup> 10 est in rebus, obiectum autem fidei est verum, quod completur per operacionem anime. Et quia composicio et divisio, que est in enunciabilibus, non est nisi per animam: ideo complexum est obiectum fidei, quamvis inconplexum sit obiectum caritatis.

Ad 4. dicendum quod tempus determinatum est de hiis que accidentaliter se habent ad fidem, sicut eciam se habet accidentaliter ad predicatum et subiectum, que componit et dividit intellectus. Ea autem que se habent accidentaliter ad fidem non sunt de necessitate 20 salutis, nisi postquam determinata sunt per predicationem et doctrinam.

Ad V. dicendum quod sustinencium fidem esse circa verum complexum quidam dixerunt quod est idem enunciabile, quod secundum tempora tria variatur. 25 Quod in primo libro improbatum est distinccione XLII<sup>2</sup>. Et propter hoc alii dixerunt quod articuli fidei non sunt idem quantum ad essenciam, sed quantum ad utilitatem. Quod eciam non bene dictum est, quia sic fides non esset eadem simpliciter, sed secundum 30 quid. Et ideo dicendum est quod in ipso articulo quod est obiectum fidei complexum est aliquid materiale,

<sup>4</sup> in operacionem *B ad operaciones OV*    <sup>6</sup> est] est est *OB*  
*similiter B*    <sup>12</sup> anime *om B*    <sup>15</sup> non sit *B*    <sup>18</sup> habent *VB*  
<sup>19</sup> intellectus *om B*    <sup>21</sup> nisi] qui *B*    <sup>30</sup> sed *om B*

<sup>1</sup> Metaph. I. 6 c. 4, 1027 b 26. Com. Thom I. 6. lect. 4.    <sup>2</sup> L. 1  
d. 41 q. un. a. 5 c. Cf. S. Bonaventura I. 1 d. 41 a. 2 q. 2c Opp.  
omn. t. 1, 739.

scilicet ipsa passio, et aliquid formale scilicet res divina, et aliquid accidentale scilicet ipsum tempus. Unde fides variatur quantum ad accidens, non quantum ad essenciam.

5 Ad 3. questionem dicendum quod fides innititur veritati prime. Unde cum ista sit infallibilis, fidei non potest subesse falsum.

Ad primum igitur dicendum quod contingens non potest esse subiectum fidei, nisi secundum quod stat 10 sub divina presciencia. Et secundum hoc habet necessitatem consequentie et sic cadit sub fide. Unde sicut presciencia non potest falli, ita nec fides.

Ad II. dicendum quod post tempus Abrahe Deus poterat alio modo genus humanum liberare quam per 15 passionem Christi, loquendo de potentia absoluta, sed non secundum quod consideratur in ordine ad prescien-  
tiam. Non enim poterat Deus, ut aliquid prescutum ab eo sit et postea non fiat, sicut non potest falli nec mutari. Et sic fides Abrahe fuerat de passione Christi,  
20 secundum quod stat sub divina presciencia.

Ad 3. dicendum quod spes non tendit in beatitudinem nisi ex suppositione meritorum. Alias esset presumpcio et non spes. Unde si deficientibus meritis iste ad beatitudinem non pervenit, ut speravit, spes 25 non decipitur. Sed si starent merita et non optinere-  
tur vita eterna sperata, tunc subbesset falsum. Et similiter nec caritas decipitur, quia semper vult illud quod Deo placitum est. Unde si aliquis postea con-  
periat aliquid || non esse Deo placitum quod prius pla-  
30 citum estimabat, estimacio humana fallitur, non caritas.

Ad 4. dicendum quod fides non est de hac hostia [nisi] rite consecrata. Sed quod hec hostia rite sit conse-  
crata, hoc est humane estimacionis. Et ex hac parte potest accidere error in latria.

8 igitur] ergo *VB* 9 obiectum *B* 14 per *om V* 16—17 scien-  
clam *B* 18 posteal] postmodum *VB* nec] vel *V* 19 ante pas-  
sionem *B* 25—26 sed—falsum *om VB* 26—27 et similiter *om V*  
29 esse] est *O* Deo *om B* 30 estimabatur *O* 32 sed *om B*

## [Articulus 2.]

Utrum fides sit de visis<sup>1</sup>.

Ad secundum sic proceditur: [1] Videtur quod fides sit de visis. I Cor. XII I[12] „videmus nunc per speculum in enigmate“. Et loquitur ibi de fide. Ideo 5 fides est visio. Ergo credita sunt visa.

2. Preterea: lumen fidei se habet ad articulos sicut lumen naturale ad principia naturaliter cognita. Sed lumen naturale facit videre principia per se nota. Ergo et hoc lumen fidei facit videre articulos. 10

3. Preterea: intelligere videre est. Sed oportet eum qui audit intelligere que dicuntur ad hoc, quod credit. Ergo fides, que ex auditu est, de visis est.

4. Preterea: prophetia visionis causa est. Sed fides et prophecia in idem concurrunt, ut supra dictum est<sup>2</sup>. 15 Ergo fides de visis est.

5. Preterea: illud quod est materiale in obiecto fidei est res creata, ut dictum est<sup>3</sup>. Sed res illa creata visui humano subiacet etiam sensibili sicut passio. Ergo cum fides sit de toto obiecto suo, fides de visis erit. 20

[1.] Sed contra: Heb. XI[1] „fides est argumentum non apparentium“. Ergo non est de visis.

[2] Preterea: „Deum nemo vidi umquam“. Io I[18] Sed fides proprie de Deo est. Ergo et fides de non visis est. 25

[3.] Preterea: fides gignit spem. Glossa<sup>4</sup> Math. I[2] Sed spes est de non visis Ro. VIII[24] Ergo et fides.

[1] Ulterius videtur quod fides possit esse de scitis<sup>5</sup>, quia Deum esse est creditum. Sed hoc est scitum, 30 quia demonstrative probatum. Ergo fides est de scitis.

2. Preterea: unum de generantibus scienciam est

<sup>2</sup> rubrica in marg. V      <sup>4</sup> nunc] non O      <sup>10</sup> hoc om VB  
18 ut—est om O      23 I] 2. O      24 et om VB      30 quia om VB

<sup>1</sup> Cf. S. th. 2. 2 q. 1 a. 4.      <sup>2</sup> L. 3 d. 24 q. 1 a. 1.      <sup>3</sup> Cf. supra  
a. 1 ad q. 1.      <sup>4</sup> Glossa interl. ed. Ven. t. 5, 5.      <sup>5</sup> Cf. De ver.  
q. 14 a. 9; S. th. 2. 2 q. 1 a. 5.

doctrina. Set fides quantum ad distinctionem credendorum est per doctrinam, quia „fides ex auditu“ est. Ro. X, 17. Ergo fides est de scitis.

3. Preterea: omne illud ad quod habetur racio probans est creditum. Sed ad ea que sunt fidei potest haberi racio probans I Pe. III<sup>1</sup> „parati semper ad reddendum racionem de ea, que in nobis est, fide, spe“. Et commentator supra primum De divinis nominibus<sup>2</sup> dicit quod racio est prior auctoritate. Et 10 Riccardus de Sancto Victore<sup>3</sup> dicit quod ad nullam veritatem probandam deficit racio. Ergo fides est de scitis.

4. Preterea: omnis probacio convincens intellectum ad assenciendum facit scienciam. Sed ad assenciendum hiis que sunt fidei convincitur intellectus per miracula, sicut supra dictum est de demonibus<sup>4</sup>. Ergo fides est de scitis.

[1] Sed contra: sciencia ex intellectu principiorum causatur. Sed de hiis que fides credit non possumus habere intellectum fide manente, scilicet in statu vie. Ergo fides non potest esse de scitis.

2. Preterea: sciencia est effectus racionis. Sed ea de quibus est fides sunt supra racionem. Ergo de hiis que sunt fidei non potest esse sciencia.

25 [1] Ulterius || videtur quod ea de quibus est fides i. 94<sup>ra</sup> sunt ignota; quia secundum Gregorium<sup>5</sup> apparenzia non habent fidem, sed agnitionem. Sed ea que non

---

1 distinctionem] instrucionem B 7 referendum B fide et  
spe V 14—15 facit—assenciendum om B 16 est] d. 23 q. 13  
ar. 1 add in marg. O 18 sciencia om O 20 scilicet] sed B  
25 ea de] eadem O

<sup>1</sup> 1 Petr 3, 15: Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quae in vobis est spe. <sup>2</sup> Est Thomas abbas Vercellensis. Paraphrasin eius de div. nom. c. 1 invenies: Dion. Carth. Opp. omn. 16, 39—43. Dictum ipsum non inveni; secundum sensum ex toto capitulo erui potuit. <sup>3</sup> De trin. l. 1 c. 4 ML 196, 892. <sup>4</sup> D. 23 q. 3 a. 3. <sup>5</sup> Hom. in evang. 26 n. 8 ML 76, 1202: Quae etenim apparent, iam fidem non habent, sed agnitionem.

habent agnitionem sunt ignota. Ergo ea que fidem habent ignota sunt.

2. Preterea: I Cor. XII<sup>1</sup> „oculus non vidit et auris non audivit et in cor hominis non ascendit que preparavit Deus diligentibus se“. Set quecunque cognoscuntur in cor ascendunt. Ergo fides, que est de predictis, de ignotis est.

3. Preterea: omnis nostra cognitio ortum habet a sensu secundum philosophos<sup>2</sup>. Sed ea que cadunt sub fide nullo modo possunt reduci ad cognitionem sensibilem. Ergo de eis non est cognitio aliqua.

4. Preterea: omne quod cognoscitur est presens alico modo cognoscenti. Sed fides, ut dicit Augustinus<sup>3</sup>, est de absentibus. Ergo ea que sunt fidei sunt ignota.